Centro • Coxim • Mato Grosso do Sul

(67) 3291-1539 •

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E  S  P  É  C  I  E C O N T R O L E

PROTOCOLO Nº 319/2025

DATA 07/07/2025

____________________
PROTOCOLISTA

 INDICAÇÃO

Nº 173/2025

LIDA NA SESSÃO ORDINÁRIA

DO DIA_____/_____/2025

Vereadora: Adriana Nabhan

     A Vereadora que abaixo subscreve, requer após tramitação na forma regimental
ouvido o Colendo Plenário, seja enviado a Senhor Ivaldo Ferreira Lopes -

Secretário de Obras e Serviços Públicos, com cópia ao Gerente de Iluminação

Pública Celso Espírito Santo, a seguinte indicação:

“SOLICITO QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO SENHOR

IVALDO LOPES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, COM CÓPIA

AO SENHOR CELSO ESPÍRITO SANTO, GERENTE DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA, SOLICITANDO A SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMPADAS

EXISTENTES POR ILUMINAÇÃO EM LED EM TODO O BAIRRO
LAGOA DOURADA”.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem como objetivo garantir melhor eficiência

energética e segurança para os moradores do Bairro Lagoa Dourada, por meio da troca

das lâmpadas convencionais por iluminação em LED em todas as vias do bairro. As

lâmpadas atuais apresentam baixa luminosidade, comprometendo a visibilidade

noturna e trazendo insegurança para os moradores, principalmente em ruas de maior

fluxo e áreas de convivência. A iluminação em LED, além de ser mais durável e

econômica, proporciona maior claridade, colaborando com a segurança pública,

prevenindo crimes e acidentes. Além disso, a substituição por LED está alinhada às

práticas modernas de sustentabilidade e responsabilidade com os recursos públicos,

gerando economia a longo prazo nos gastos com manutenção e consumo de energia

elétrica. Diante do exposto, solicito atenção especial a esta demanda, que representa

um anseio legítimo da população do bairro.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2025.

Verª. Adriana Nabhan

Autora

http://www.camaracoxim.ms.gov.br/